SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª REGIONAL

ERRATA

ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE Protocolo: 934699

PORTARIA Nº 190/2023 de 04/05/2023

PUBLICADA NO DOE N°35.390 DE 08/05/2023

Servidor: JOSÉ GUILHERME SOUZA DA SILVA (Agente de Controle de En-

demias) 4,5 diárias (completa) de 22/05/2023 a 26/05/2023.

Servidor: SEBASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS (Marinheiro Fluvial de Convés) 4,5 diárias (completa) de 22/05/2023 a 26/05/2023.

Onde se lê: Origem: Altamira Destino (s): Medicilândia

Leia-se:

Origem: Altamira Destino (s): Anapú Ordenador de Despesa: Gilmar Santana Nunes Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 941154

ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE Protocolo: 934701 PORTARIA Nº 191/2023 de 04/05/2023

PUBLICADA NO DOE N°35.390 DE 08/05/2023 Servidor: JANDUY SIMÃO (Motorista) 4,5 diárias (completa) de 22/05/2023 a 26/05/2023.

Onde se lê: Origem: Altamira Destino (s): Medicilândia

Leia-se:

Origem: Altamira Destino (s): Anapú Ordenador de Despesa: Gilmar Santana Nunes Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 941162

DIÁRIA

PORTARIA Nº 258/2023, de 22/05/2023 Portaria Coletiva

Objetivo: participar de Reunião com a equipe da Coordenação de Saúde Mental Estadual para tratar de assuntos pertinentes as demandas dos Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) dos municípios de abrangência da Região Xingu e Participação no Seminário Estadual de Saúde Mental e Justiça - Desafios do cuidado em rede à luz da Lei nº 10.216/2001.

Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU

Origem: Altamira/PA Destino (s): Belém/PA

Servidor: 59422775/1 KARLLA FERNANDA AZEVEDO BRITO DE LUCENA TORRES (Psicóloga) 5,5 diárias (completa) de 29/05 a 03/06/2023;

Servidor: 5939905/1 JOSENILDA FUMA DE ARAÚJO SOUSA (Assistente So-

cial) 5,5 diárias (completa) de 29/05 a 03/06/2023;

Ordenador de Despesa: Gilmar Santana Nunes Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 941479

PORTARIA Nº 259/2023, de 22/05/2023

Portaria Individual

Objetivo: Afim de conduzir veículo oficial com servidores.

Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU

Origem: Altamira/PA Destino (s): Belém/PA.

Servidor: 5155452-1 JANDUY SIMÃO (Motorista) 5,5 diárias (completa) de

29/05 a 03/06/2023; Ordenador de Despesa: Gilmar Santana Nunes Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 941482

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 12ª REGIONAL

PORTARIA Nº 232 de 19 de Maio de 2023*

Nome: Rosemary Garcia Brito Serra. Cargo: Assessora Especial I. Matrícula/Siape: 3180018-3. CPF: 292.713.042-68. Período: 28.05 a 03.06.2023. Nº de Diárias: 6.5 (seis e meia).

Origem: Conceição do Araguaia.

Destino: Belém.

Objetivo: participar de reuniões no Nível Central da SESPA e Assembleia Legislativa, para tratar de assuntos sobre o Projeto de Mamas Gigantes.

Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

*Republicada por haver sido publicada de forma incorreta – linhas "Portaria" e "Período" - no DOE nº 35.405/19.05.2023

Protocolo: 941174 PORTARIA Nº 235 de 22 de Maio de 2023

Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.

Cargo: Motorista Oficial. Matrícula/Siape: 502772. CPF: 257.067.722-15. Período: 26.05.2023. Nº de Diárias: 1/2 (meia). Origem: Conceição do Araguaia.

Destino: Redenção.

Objetivo: conduzir técnicos da Divisão Técnica.

Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 941593

PORTARIA Nº 234 de 22 de Maio de 2023

Nome: Telles Oliveira Conrado. Cargo: Farmacêutico. Matrícula/Siape: 5747538-4. CPF: 931.626.696-34.

Nome: Miriam França Nunes Morais. Cargo: Agente Administrativo. Matrícula/Siape: 5967304-1. CPF: 490.093.542-53. Período: 26.05.2023. Nº de Diárias: ½ (meia). Origem: Conceição do Áraguaia.

Destino: Redenção.

Objetivo: participar do treinamento do Sistema Horus. Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

PORTARIA Nº 236 de 22 de Maio de 2023

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 233/19.05.2023, publicada no Diário

Oficial nº 35.407/22.05.2023, que concedeu diárias ao servidor:

Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares. Cargo: Motorista Oficial.

Matrícula/Siape: 502772. CPF: 257.067.722-15. Período: 23.05.2023. Nº de Diárias: 1/2 (meia). Origem: Conceição do Araguaia.

Destino: Redenção.

Objetivo: conduzir técnicos da Divisão Técnica. Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 941611

Protocolo: 941586

OUTRAS MATÉRIAS

Resolução CIR Araguaia Nº 005 de 20 de Abril de 2023

A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:

- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS nº167 de 18 de novembro de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS nº090, de 12 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 32422 de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 20 de Abril de 2023. Resolve:

Art. 1º - Indicar representantes a CIR Araguaia no Grupo condutor da Ma-

crorregião IV de Saúde, sendo:

Alex José de Aquino Santiago - Diretor do 12º CRS/SESPA -

Presidente da CIR Araguaia;

Renata de Araújo Oliveira - Secretária de Saúde de Tucumã -

Vice Presidente da CIR Araguaia;

Adriane Pereira Aguiar Santos - técnica da Secretária de Saúde de Conceição do Araguaia;

José Wanderley Barbosa Milhomem - Secretário de Saúde de Água Azul do Norte; Fabrício Moura Araújo - Secretário de Saúde de Xinguara.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. Conceição do Araguaia, 20 de Abril de 2023.

> Alex José de Aquino Santiago Diretor do 12º CRS/SESPA Presidente da CIR Áraquaia

Renata de Araúio Oliveira Secretária Municipal de Saúde Rep. COSEMS Região Araquaia

Protocolo: 941193

Resolução CIR Araguaia Nº 004 de 20 de Abril de 2023.

A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e: